Elecciones intermedias México 2009

Elegibilidad de las mujeres: persiste como deuda de la democracia

Las votaciones del pasado 5 de Julio definieron la integración de la nueva Cámara de Diputados, 300 lugares se asignarán por la votación directa y 200 por la representación proporcional (plurinominales).

De los 300 lugares de elección directa, según los resultados del PREP, las mujeres ganaron 52, lo que representa el 17%, porcentaje muy lejano a las aspiraciones de paridad que se plasmaron en la pasada reforma electoral.  Sólo se aumentó un punto porcentual respecto a los resultados del proceso 2006 en el que se eligieron, por la misma vía, a 49 mujeres (16%). 
Queda de manifiesto que la ley no bastó y que las mujeres fueron una vez más, colocadas por los partidos en lugares con pocas o nulas posibilidades de éxito.
LXI Legislatura (2009-2012)

	Elecciones 2009 para la LXI Legislatura Cámara de Diputados

300 distritos electorales

	Partido
	Hombres
	%
	Mujeres
	%
	Total 

	PAN
	55
	77%
	16
	23%
	71

	PRI
	112
	82%
	25
	18%
	137

	PRD
	33
	85%
	6
	15%
	39

	PVEM
	0
	0%
	0
	0%
	0

	PT
	0
	0%
	0
	0%
	0

	Convergencia
	0
	0%
	0
	0%
	0

	PRI/PVEM
	45
	90%
	5
	10%
	50

	PT/Conv.
	3
	0%
	0
	0%
	3

	Totales
	248
	83%
	52
	17%
	300 


Para la conformación de la Legislatura LXI (2009-2012) de la Cámara de Diputados se pusieron en práctica las reformas al Código Federal de Procedimientos Electorales, aprobadas el año pasado, que obligan a los partidos a postular a por lo menos 40% de mujeres a cargos de elección popular. Veremos en cuánto aumenta el porcentaje cuando se sume la representación proporcional. 
Si comparamos la conformación de la Cámara Baja entre ambos procesos electorales (2006 y 2009) podemos observar que para el PAN la elección directa de mujeres cayó de 23 a 16, mientras que para el PRD se redujo de 15 a 6. Por el contrario para el PRI se registra un aumento, proporcional al de su triunfo en el país, pues de 9 pasaron a 25; debemos también sumar las 5 mujeres que fueron electas como candidatas de ese partido en su alianza con el PVEM.
	Mujeres electas por mayoría relativa
 
300 distritos electorales

Elecciones 2006 (LX Legislatura)- Elecciones 2009 (LXI Legislatura)

	Partido
	LX 
	% dentro del partido
	LXI
	% dentro del partido

	PAN
	23
	17%
	16
	23%

	PRI
	9
	14%
	25
	18%

	PRD
	15
	17%
	6
	15%

	PVEM
	1
	50%
	0
	0%

	PT
	1
	33%
	0
	0%

	Convergencia
	0
	0%
	0
	0%

	PRI/PVEM
	0
	
	5
	10%

	PT/Conv.
	0
	0%
	0
	0%

	 Totales
	49 de 300 
	16% global   
	52 de 300
	17% global


En la LX legislatura, fueron elegidos 251 hombres de 300 lugares disponibles, lo que corresponde al 84% del total por mayoría relativa. 
Elección de mujeres por mayoría relativa por entidad

Haciendo un mapa de las entidades del país y la elección directa de mujeres, observamos que en el proceso electoral 2009, en 9 Estados no hubo ninguna mujer elegida, en 11 Estados sólo se eligió a una mujer y la entidad con la elección más alta del país es la Ciudad de México, dónde fueron 6. 

Elección por Entidad 2009
	Entidad
	Mujeres Electas
	Entidad
	Mujeres Electas

	Aguascalientes
	0
	Morelos
	1

	Baja California
	0
	Nayarit
	2

	Baja California Sur
	0
	Nuevo León
	4

	Campeche 
	0
	Oaxaca
	1

	Coahuila
	0
	Puebla
	5

	Colima
	0
	Querétaro 
	1

	Chiapas
	1
	Quintana Roo
	1

	Chihuahua
	3
	San Luis Potosí 
	3

	DF
	6
	Sinaloa
	1

	Durango
	0
	Sonora
	0

	Guanajuato
	4
	Tabasco
	1

	Guerrero
	1
	Tamaulipas
	1

	Hidalgo
	1
	Tlaxcala 
	2

	Jalisco
	3
	Veracruz
	4

	México
	3
	Yucatán
	1

	Michoacán
	2
	Zacatecas
	0

	Total
	52


Es necesario además identificar quienes son esas 52 mujeres que serán diputadas a partir del próximo primero de septiembre, entre quienes destacan algunas que ya antes ejercieron el cargo, como Diva Hadamira Gastelum de Sinaloa y quien presidió la Comisión de Equidad y Género en la LIX Legislatura (2003-2006), Marcela Guerra, y Cristina Díaz Salazar, ambas de Nuevo León y ex legisladoras federales. Lo mismo que  Rosalinda Mazari Espín.   Estela Damián Peralta y Laura Piña Olmeda ambas procedentes de la Asamblea Legislativa del DF; Gabriela Cuevas también legisladora local del DF antes de ser Delegada de Miguel Hidalgo.  Leticia Robles Colín  y María Aracely Vázquez Camacho, ambas ex asambleístas y Angélica del Rosario Araujo Lara de que proviene de trabajar en el gobierno de Ivonne Ortega Pacheco en Yucatán. 

Así debemos indagar y conocer las trayectorias y perfiles de las mujeres electas, para saber que tipo de alianzas se podrán establecer con la agenda de las feministas.
¿Quiénes son las mujeres que conformarán la LXI Legislatura de la Cámara de Diputados por el principio de mayoría relativa?
Mujeres en electas por mayoría relativa para la LXI Legislatura según el PREP

(Por estado)
	Estado 
	Diputada
	Suplente
	Partido

	Chiapas
	Mirna Lucrecia Camacho Pedrero
	Rodrigo Trinidad Rosales Franco
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	Chihuahua
	María Antonieta Perez Reyes
	Ernesto Alonso Morán García
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	Chihuahua
	Adriana Terrazas Porras
	César Tapia Cervantes
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	Chihuahua
	Gudalupe Pérez Domínguez 
	Alex Le Barón González
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	DF
	Estela Damián Peralta
	Denise Lizbeth Nava Reyes
	

	DF
	Gabriela Cuevas Barrón
	Jorge Real Sánchez
	

	DF
	Laura Piña Olmeda
	Sara Vega Carillo
	

	DF
	Leticia Robles Colin 
	Francisca García Cortés
	

	DF
	María Aracely Vázquez Camacho
	Gabriela Ramírez Ortiz
	

	DF
	María de la Paz Quiñones Cornejo
	Miguel Ángel Guevara Rodríguez
	

	Guanajuato
	Ruth Esperanza Lugo Martínez
	Francisco José de Guadalupe Carrillo Pérez
	

	Guanajuato
	Lucila del Carmen Gallegos Camarena
	Ezequiel Pérez Mendoza
	

	Guanajuato
	Norma Leticia Orozco Torres
	Miguel González Martínez
	

	Guanajuato
	Cecilia Soledad Arévalo Sosa
	Juan Manuel Ramírez Arzola
	

	Guerrero
	Alicia Elizabeth Zamora Villalba
	Juan Ballesteros Hinojosa
	

	Hidalgo
	Alma Carolina Viggliano Austria
	Federico Hernández Barros
	

	Jalisco
	Olivia Guillen Padilla
	Oscar Raúl Frias González
	

	Jalisco
	Clara Gómez Caro
	Eduardo Corona Vargas
	

	Jalisco
	Ana Estela Durán Rico
	Germán Mayorquín Ruiz
	

	México
	Elvia Hernández García
	Carlos Alberto Medienta Villagrán
	

	México
	Sandra Mendez Hernández
	Edgar Díaz Bautista
	

	México
	Guillermina Casique Vences
	Apolinar Montañez Martínez
	

	Michocán
	Dina Herrera Soto
	Angélica Toledo Hernández
	

	Michocán
	Laura Margarita Suárez  González
	José Eugenio Villalobos Guzmán
	

	Morelos
	Rosalinda Mazari Espi
	Pedro Olivares Hernández
	

	Nayarit
	Martha Elena García Gómez
	María Florentina Ocegueda Silva
	

	Nayarit
	Ivideliza Reyes Hernández 
	Pablo Pimienta Marquez
	

	Nuevo León
	Marcela Guerra Castillo
	Rafael Reyes Montemayor
	

	Nuevo León
	Yolanda Villareal Elizondo
	Juan Jesús Chávez Estrada
	

	Nuevo León
	María de Jesús Aguirre Maldonado
	Patricia Aguirre González
	

	Nuevo León
	María Cristina Díaz Salazar
	Gabriel Tlaloc Cantú Cantú
	

	Oaxaca
	Sofía Castro Díaz
	Jorge Sarif Zetuna Curioca
	

	Puebla
	Janet Graciela González Tostado
	Carlos Sánchez Romero
	

	Puebla
	Blanca Estela Jiménez Hernández
	Victor Manuel Carreto Pacheco
	

	Puebla
	María Isabel Merlo Talavera
	Modesta Delgado Juárez
	

	Puebla
	María del Carmen Izaguirre Francos
	Felipe de Jesús del Sagrado Corazón Soberón Espinoza
	

	Puebla
	Julieta Octavia Marín Torres
	Gonzalo Abril Cogque
	

	Querétaro
	Adriana Fuentes Cortes
	Mario Ochoa Parra
	

	Quintana Roo
	Rosario Ortiz Yeladaqui
	Luis García Silva
	

	Sinaloa
	Diva Hadamira Gastelum Bajo
	Rosendo Enrique Camacho Luque
	

	SLP
	Sonia Mendoza Díaz
	José Fidel García Pacheco
	

	SLP
	Wendy Guadalupe Rodríguez Galarza
	Luis Manuel Calzada Macías
	

	SLP
	Delia Guerrero Coronado
	María Elia Rodríguez Lucero
	

	Tabasco
	María Estela de la Fuente Dagdug
	Eladio de la Cruz Maldonado
	

	Tamaulipas
	Cristabell Zamora Cabrera
	Adolfo Victor García Jiménez
	

	Tlaxcala
	Oralia López Hernández
	Humberto Agustín Macías Romero
	

	Tlaxcala
	María Elena López Loyo
	Nazario Herrera Ortega
	

	Veracruz
	Alba Leonila Méndez Herrera
	Salvador Carballo Rendón
	

	Veracruz
	Luz Carolina Gudiño Corro
	Nely Edith Miranda Herrera
	

	Veracruz
	María Isabel Pérez Santos
	María Irene Barrientos de la Rosa
	

	Veracruz
	Judith Fabiola Vázquez Saut
	Rafael Rodríguez González
	

	Yucatán
	Angélica del Rosario Araujo Lara
	Efrain Ernesto Aguilar Góngora
	


� Fuente:  Programa de Resultados Electorales Preliminares 2009. PREP 2009. Consultados al martes 07 de 2009 en http://prep.milenio.com/PREP2009/ 





� Lista de diputados de Mayoría Relativa LX Legislatura 2006-2009, proporcionada por el IFE. 





